
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  26   Del  29-09-2020 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 21:00 si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO P 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA P 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

ALTOBELLI PAOLO 

STRUZZI MAURO 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria divenuto esecutivo in data 30/04/2011; 

 

CONSIDERATO che il cimitero civico del Capoluogo necessita di aree destinate alle 

inumazioni in quanto quelle a disposizione sono sature; 

  

CONSIDERATO pertanto che nel cimitero civico del Capoluogo è necessario effettuare 

diverse esumazioni ordinarie;  

 

RITENUTO dover modificare l’art.48 del Regolamento di Polizia Mortuaria come di 

seguito riportato: 

Avvisi di scadenza per esumazioni ordinarie 

1. Almeno 90 giorni prima dell’inizio delle operazioni di esumazione vengono 

predisposti, per ciascun cimitero, gli elenchi con l'indicazione delle salme per le quali è 

attivabile l'esumazione ordinaria, collocando appositi cartelli direttamente sui campi 

da esumare, con invito ai familiari interessati a conoscere l’esatta data 

dell’esumazione, a comunicare il proprio indirizzo. 

2. Le esumazioni ordinarie, si eseguono dopo un decennio dalla inumazione, possono 

essere eseguite tutti gli anni nei mesi di ottobre, novembre, dicembre, gennaio, 

febbraio, marzo ed aprile. 

3. A cura dell’ufficio preposto al servizio, viene comunicato ai richiedenti o, in assenza 

all’intestatario del foglio di famiglia cui in vita apparteneva il defunto, l’avviso con 

indicato il giorno e l’ora presunta in  cui la esumazione è effettuata, con facoltà di 

assistervi anche per il recupero di eventuali oggetti di valore o ricordo 

4. Nel caso il cadavere esumato, non sia in condizioni di completa mineralizzazione, 

sarà lasciato nella fossa di originaria inumazione oppure, qualora sia previsto il campo 

degli indecomposti, sarà inumato in quest'ultimo. 

5. Nel caso in cui, invece, il cadavere sia mineralizzato, le ossa rinvenute in occasione 

dell'esumazione vengono raccolte nell'ossario comune, a meno che i familiari facciano 

domanda di raccoglierle per deporle in cellette ossario o in altri loculi già in 

concessione. 

 

VISTO: 

-il DPR 10/09/1990 n. 285; 

-le circolari del  Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/17/1998; 

-il Decreto del Ministero della salute del 09/17/2002; 

-il DPR n. 254 del 10/07/2003; 

-la Legge Regionale Marche n. 3 del 01/02/2005; 

-il Regolamento Regione Marche n. 3 del 09/02/2009; 

 

 VISTO il  parere  sulla proposta della presente deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso dal  responsabile dell'Area Amministrativa (Gili Vincenzo): parere 

favorevole; 

 

DATO ATTO che sulla proposta del presente atto non è richiesto il visto di regolarità 

contabile in quanto dalla stessa non deriva nessuna spesa per l'Ente; 

 

Presenti e votanti n.11;  

 

Con votazione unanime; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

            

D E L I B E R A 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa che precede parte integrante del presente atto 

deliberativo. 

 

2. DI APPROVARE ai sensi della vigente normativa, la modifica dell’art. 48 del 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria nel testo allegato alla presente 

deliberazione che si compone di n. 94 articoli. 

 

Successivamente, con separata votazione: unanime; 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro pubblicazioni  n. 607 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 08-10-20 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 08-10-20 
Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


